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ABSTRAKT

Srovnání znalostí z radiologické fyziky u laické odborné veřejnosti

Ke splnění základního cíle bakalářské práce bylo zapotřebí nejdříve vytvořit model

struktury radiologické fyziky ve vzdělávání radiologických asistentů, na základě

modelu vytvořit dotazník, který byl následně aplikován u respondentů laické a odborné

veřejnosti. U laické veřejnosti byla pak ověřována existence normální rozdělení

znalostí, zatímco u znalostí veřejnosti odborné existence rozdělení Poissonova. Rovněž

byl měřen rozdíl mezi znalostmi laiků a odborníků. Nezbytným předpokladem

pro uskutečnění popsaného postupu byla analýza přípravy radiologických asistentů

v České republice a v zahraničí.

K dosažení vymezeného základního cíle byly vytyčeny 3 hypotézy, jejichž

ověřování probíhalo na základě použití metod matematické a deskriptivní statistiky.

Formulované hypotézy byly následující:

H1. Teoretické rozdělení znalostí u laické veřejnosti bude blízké normálnímu rozdělení.

H2. Teoretické rozdělení znalostí u odborné veřejnosti nebude mít normální rozdělení.

H3. Srovnání znalostí u obou veřejností pomocí parametrických testů povede k přijetí

alternativní hypotézy.

Všechny 3 hypotézy byly ověřeny a pozitivně přijaty. K jejich ověření bylo

používáno především testování neparametrických a parametrických hypotéz.

Dobrým východiskem se stalo zjištění, že struktura radiologické fyziky

pro radiologické asistenty odpovídá struktuře radiologické fyziky používané v zahraničí

při přípravě odborníků Radiologic Technologists, Diagnostic Radiographers, Medical

Imaging Technologists, Therapy Radiographers nebo Radiation Therapists. Tento

poznatek byl zjištěn především analýzou kurikula univerzit v USA, Velké Británii

a australských univerzit, z tohoto hlediska stoupla i validita zkonstruovaného dotazníku.

Je třeba poznamenat, že dotazník byl konstruován z hlediska přípravy

radiologických asistentů, v níž má radiologická fyzika pouze podpůrnou roli.

ABSTRACT

Comparsion of knowledge from radiological physics at laical and expert

community

To accomplish the fundamental goal of the bachelor thesis was needed to create a

structure of radiological physics model in education to radiological assistants. Creation

of this model questionnaire was then used on respondents of the laic expert public. It

was verified as a normal existence of knowledge at the laic public while the existence of

the knowledge at expert public was Poisson’s separation. There was measured the

difference between the laics’ and the experts’ knowledge. Essential condition for

realization and description of the procedure was the analysis of radiological assistants’

preparation in the Czech Republic and abroad.

To reach the fundamental goal were set up three hypotheses:

H1. Theoretical division of knowledge at the laic public will be closer to normal

division.

H2. Theoretical division of knowledge at the expert public will not have normal

division..

H3. Compare of knowledge at both public with the help of parametrical tests will

lead to acceptation of alternative hypothesis.

The entire three hypotheses were checked and positively accepted. For their

verification it was mainly used, testing non-parametrical and parametrical hypotheses.

The finding that the radiological physics structure for radiological assistants

complies with the radiological physics structure used abroad for preparation of experts

like radiological technologists, diagnostic radiographers, the medical imaging

technologists, the therapy radiographers or the radiation therapists, was a good solution.

This discovery was primarily found out from the analysis of curriculum at

universities in the USA, Great Britain and Australian universities. From this point the

validity of this constructive questionnaire rose.

It needs to be mentioned that this questionnaire was made in terms to prepare

radiological assistants in which the radiological physics has an only supportive role.
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Úvod

Bakalářská práce řeší problém srovnání znalostí z radiologické fyziky u laické

a odborné veřejnosti. Řešení tohoto problému vyžaduje vymezit několik základních

pojmů. Mezi ně především patří:

a) Vymezit pojem laické veřejnosti a odborné veřejnosti.

b) Vymezit strukturu radiologické fyziky ve vazbě na vzdělávání radiologických

asistentů.

c) Vybrat komparativní metodu srovnávání znalostí z radiologické fyziky u laické

a odborné veřejnosti.

Ad a) Výběr odborné veřejnosti byl spojen se spoluprací se Společností radiologických

asistentů – mezi odbornou veřejnost byli zařazeni radiologičtí asistenti, kteří absolvovali

kurzy radiologické fyziky organizované Společností radiologických asistentů.

Reprezentativní výběr laické veřejnosti přesahoval možnosti autorky bakalářské práce.

Proto byl reprezentativní vzorek laické veřejnosti nahrazen respondenty ze sociálního

okolí autorky bakalářské práce. Tento nereprezentativní vzorek obsahoval

50 respondentů, jejichž společným rysem byla absence profesionálního vzdělání

v radiologické fyzice.

Ad b) Vymezit strukturu radiologické fyziky umožnila analýza místa fyziky

a radiologické fyziky ve vzdělávání radiologických asistentů v České republice

a ve vzdělávání Radiologic Technologists ve světě. K tomu bylo nezbytné provést

hlubší analýzu českých a světových univerzit. Teoretickým východiskem se stala teorie

kurikulárního procesu radiologické fyziky, která popisuje zprostředkování vědeckého

obsahu radiologické fyziky studentům – budoucím radiologickým asistentům.

Kurikulární proces je tvořen posloupností variantních forem kurikula, z těchto

variantních forem kurikula bylo vybráno konceptuální a zamýšlené kurikulum jako

popis vědeckého obsahu radiologické fyziky ve formě, která je zpřístupněna studentům

radiologické fyziky v rámci přípravy radiologických asistentů. Vhodný model vybrané
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struktury byl pak vzat jako podklad pro konstrukci dotazníku spojeného s některými

vybranými otázkami radiologické fyziky – opět ve vazbě na přípravu radiologických

asistentů.

Ad c) Komparativní metoda srovnávání znalostí z radiologické fyziky u laické

a odborné veřejnosti byla spojena s metodami deskriptivní a matematické statistiky.

Aplikace těchto metod se promítla do konstrukce dotazníkového šetření. Základní

ověřovanou domněnkou bylo zkoumání, že znalosti laické veřejnosti by měly mít

teoretické rozdělení blízké normálnímu rozdělení. Naopak, znalosti odborné veřejnosti

by měly mít teoretické rozdělení vzdálené normálnímu rozdělení – „neznalosti“ by měly

být „vzácnými případy“ typickými pro teoretické rozdělení „vzácných případů“, kterým

je rozdělení Poissonovo. Kromě této metody ověřování neparametrických hypotéz

neparametrickým testováním byla zvolena typická komparativní metoda ověřování

parametrických hypotéz – dvojvýběrový t-test. Aplikace tohoto testu předpokládala

stejná teoretická rozdělení znalostí laické i odborné veřejnosti – přes domněnku

poissonovského rozdělení u odborné veřejnosti bylo možné předpokládat, že v oblasti

vysokých počtů bodů u aplikovaných dotazníků je i u odborné veřejnosti předpokládat

existenci normálního rozdělení.

Vymezení tří potřebných základních pojmů ad a), ad b) a ad c) umožnilo autorce

bakalářské práce promítnout budoucí formulaci cílů a hypotéz práce a budoucí

ověřování hypotéz do následujícího postupu dílčích prací:

· Současný stav

V rámci zkoumání současného stavu je řešením zkoumaného problému potvrdit

místo radiologické fyziky v systému přípravy radiologických asistentů, charakterizovat

toto místo data miningovým modelem struktury radiologické fyziky, popsat používaný

stav neparametrického a parametrického testování. Data minigový model by měl být

modelem konceptuálního a zamýšleného kurikula (sdělitelného vědeckého systému

přizpůsobeného studentům – budoucím radiologickým asistentům) – ve smyslu teorie
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edukačního data miningu (data miningem se ve smyslu současných teorií data miningu

myslí výběr podstatných faktů, informací a poznatků a jejich uvedení do strukturálních

souvislostí). Nezbytnou součástí zkoumání současného stavu je také zjištění, zda

komparace laické a odborné veřejnosti již byla prováděna a k jakým výsledkům

dospěla.

· Cíle práce, hypotézy práce

Vymezení současného stavu umožní přizpůsobit cíle a hypotézy práce,

formulované v podkladech k bakalářské práci, zúženému řešení zkoumaného problému.

Bylo by zbytečné opakovat již dosažené výsledky.

· Metodika práce

Metodika práce vymezí postup ověřování znalostí laické veřejnosti z radiologické

fyziky prostřednictvím neparametrického testu normality a postup ověřování znalostí

odborné veřejnosti z radiologické fyziky prostřednictvím neparametrického testu

normality i prostřednictvím neparametrického testu na Poissonovo rozdělení „vzácných

případů“. Integrální součástí metodiky práce bude také postup konečného srovnání


[…]


Diskuse vázaná na hypotézy H1 a H2 může být také potvrzena analýzou

empirických hodnot parametrů šikmosti (normovaných momentů 3.řádu). Zatímco

u laické veřejnosti má parametr šikmosti znalostí z radiologické fyziky téměř nulovou

hodnotu, u profesionálních radiologických asistentů má hodnotu 0,5 – jde tedy

o zešikmení doleva. Nižší prvky škály (tj. prvky škály s malým počtem chyb) mají

podstatně vyšší četnosti (tj. počty respondentů) než vyšší prvky škály. Obdobnou

informaci lze také získat z pohledu na grafy empirických rozdělení absolutních

a relativních četností.

5.3 Diskuse k hypotéze H3

Hypotéza H3 zkoumala komparaci znalostí z radiologické fyziky u laické a odborné

veřejnosti. Ukázalo se, že experimentální hodnota použitého testového kritéria

(dvojvýběrového t-testu) leží hluboko uvnitř kritického oboru. Hodnota experimentální

testového kritéria (7,9) byla zhruba 4x větší než kritická hodnota testového kritéria

(1,96). Hypotéza H3 tím byla ověřena a přijata – na hladině statistické významnosti

0,05 jsou znalosti profesionálních radiologických asistentů podstatně vyšší než

u veřejnosti laické.

Tento závěr je v souladu se závěry dosaženými při ověřování hypotéz H1 a H2 –

profesionální radiologičtí asistenti chybovali v průměru téměř 4x méně než laičtí

respondenti.
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Jelikož dotazník těžil z části obecně fyzikálního základu radiologické fyziky

a z části týkající se fyzikálního základu složek profilu radiologického asistenta bylo by

v budoucnosti dobré provést oddělené parametrické testování těchto dvou částí.

5.4 Diskuse k místu radiologické fyziky v přípravě radiologických asistentů na

českých a zahraničních vysokých školách

V České republice se absolvent studia aplikací ionizujícího záření nazývá

radiologický asistent. V zahraničí jsou absolventi tohoto studia nazýváni Radiologic

Technologists, Diagnostic Radiographers Medical Imaging Technologists, Therapy

Radiographers nebo Radiation Therapists , Ultrasonographers nebo Sonographers.

Obecný fyzikální základ ve studijním plánu (viz kapitola 1.1.3) v podstatě odpovídá

zahraničním studijním strukturám (viz kapitola 1.1.4). Odlišnosti lze nalézt ve struktuře

fyzikálního základu složek profilu radiologického asistenta. Tato odlišnost zřejmě

souvisí s možnostmi užší specializací studia (př. Medical Imaging

Technologist/Therapy Radiographer).

Byly analyzovány 3 univerzity v USA, 5 australských univerzit a 4 univerzity

ve Velké Británii. V tomto počtu byly nalezeny studijní obory související s aplikacemi

ionizujícího záření v medicíně.

Je zřejmé, že v zahraničí se studijní obory příbuzné s naší přípravou radiologických

asistentů nazývají spíše Aplikace ionizujícího záření.
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6. Závěr

Souhrnně lze konstatovat, že hypotézy H1, H2 a H3 byly ověřeny a potvrzeny.

Znalosti laických respondentů z radiologické fyziky mají normální rozdělení, znalosti

profesionálních radiologických asistentů z radiologické fyziky mají Poissonovo

rozdělení. Znalosti profesionálních radiologických asistentů a laických respondentů lze

charakterizovat zhruba číslem 4 – počty chyb v dotazníkovém šetření byly

u průměrného laického respondenta 4x vyšší než u průměrného profesionálního

radiologického asistenta. Přitom maximální počet chyb byl 20. Číslo 4 vyplynulo jak

z ověření neparametricky ověřovaných hypotéz H1 a H2, tak i z parametrického ověření

hypotézy H3.

Na základě rozboru současného stavu zkoumání znalostí z radiologické fyziky se

ukázalo, že obsahy kurzů z radiologické fyziky na českých a zahraničních vysokých

školách se sobě přibližují. Jen různorodost specializací (viz rozmanité názvy absolventů

přípravy radiologických asistentů v zahraničí) ukazují na bohatší spektrum orientací

v zahraničních plánech. Lze také nabýt dojmu, že povolání např. „Radiologic

Technologist“ má v zahraničí značnou společenskou váhu.

Cíle práce lze považovat za splněné. Byly použity data miningové modely složek

studia radiologických asistentů a také převzaty data miningové modely struktury fyziky

jako celku (recenzované řadou českých i zahraničních recenzentů), které umožnily

nalézt místo radiologické fyziky ve fyzice jako celku i v rámci přípravy radiologických

asistentů. Prostřednictvím těchto modelů bylo možné vymezit položky radiologické

fyziky v rámci přípravy radiologických asistentů a zkonstruovat dotazník. Položením

dotazníků a jejich statistickým vyhodnocením bylo možné kvantifikovat znalosti

laických respondentů i profesionálních radiologických asistentů a tyto znalosti srovnat.

Mezi teoretické přínosy práce patří návrh metodiky, jak obecně srovnávat znalosti

laické a odborné veřejnosti. Teoretický přínos lze také spatřovat v syntéze postupů

deskriptivní a matematické statistiky v rámci navržené metodiky.

Mezi praktické přínosy práce patří uskutečnění navržené metodiky v oblasti

znalostí z radiologické fyziky u laické a odborné veřejnosti. Dalším praktickým

přínosem může být na základě provedené analýzy jednotlivých otázek dotazníku
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vymezení potřeby prohloubit přípravu radiologických asistentů v oblasti radiologické

fyziky v zhruba 4 směrech.

Bakalářská práce rovněž poukázala na potřebu navázat některými dalšími pracemi –

např. odděleným parametrickým testováním znalostí laické a odborné veřejnosti na poli

obecného fyzikálního základu radiologické fyziky a na poli fyzikálního základu

jednotlivých složek profilu radiologického asistenta.
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