POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Miroslava Bartoňová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: Mgr. Josef Hyka
Katedra: Katedra radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Srovnání znalostí z radiologické fyziky u laické a odborné veřejnosti.
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Kvalitu bakalářské práce, obsahující rozsáhlé statistické šetření devaluje množství nepřesností ve výčtu a popisu kvalifikačních vzdělávacích systému radiologických asistentů (radiographers) v různých zemích světa a profesního označení jejich absolventů. Autorka např. často používá označení „radiologický technik“, což v České republice náleží zcela jiné profesi. Práce obsahuje i několik gramatických chyb a stylistických neobratností, které však nejsou zásadního charakteru.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace: 2. velmi dobře

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké jsou kvalifikační požadavky na radiologické asistenty ve Spolkové republice Německo?

Datum: 13.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce: